phantasia deformatas, intertextis passim, qvæ ex antiquiorum hominum traditione succurrebant; cujus generis v. c. sunt, qvæ de Lamecho ex antiquo quodam carmine traduntur (Cap. IV, 25 & 24 & nonnulla forte eorum, qvæ præcedunt). Veram autem Hiltoriam ut ex quatuor hisce capitibus breviter concinneamus, totius argumenti summa esse hæc videtur: „Mundus exstitit, vi divina conditus itaque instructus, ut in eo quælibet animantium genera sustentari ac vivere commode possint (v. 1-18); his terram Deus frequentavit; aves, pisces, vermesque & quadrupedum omne genus (19-25), denique omnium præstantissimum, hominem s. genus humanum in ea nasci aliquæ jussit, eisdemque omnibus generis propagandi vim indidit (25-31). — vel ex altero monumento (Cap. II, 4 seqq.): „Terram Deus condidit, ad eamque colendam homines (v. 4-7); qui, quum in felicissimis regionibus oborti primum existimentur, nullo negotio quoque vitam egisse necessitatibusque suis consuluisse censendi sunt (8-15); sed rude adhuc hominum genus fuit nec rationis usum præditum (16-17); loquendi deinde facultatem exercuit variis animalium vocibus imitandis, inde sermonis humani prima origo (v. 20). Insum præterea humano generi studium fuit sociæ vitæ, quæ in conjunctione cum ceteris animantibus frustra queritur; at vero quum ad societatem cum sui similibus jungendam naturæ velut impetu homo compelleretur & in amore felicitatem fibi comparatam sentiret, mature jam institutum conjugium est (21-24). Qvod ad vicum denique & cultum attinet, herbis fructibusque primi homines vescebantur, & nudi primum obambulabant (v. 25); deinde arborum foliis (Cap. III. v. 7) aut pecorum ferarumque pellibus (v. 21) indui. Seqvitur insignis illa de lapsu adamitico narratio, in cuius vero sensu investigando quum neque ad rem nostram illud pertineat, & a soli-

ta interpretatione recendentibus fusius, qvam nostri fuit instituti, tractanda res esset \*), commemorari hoc loco non placet. Sufficiat monuisse, heic etiam non de certis qvibusdam hominibus Adamo Evaque, sed de universo hominum antiquissimorum genere agi. Qvarare (ut ad IV transeamus Caput) qvemadmodum in tribus prioribus nullus historicus sensu existit Adamus nullaqve Hhava, sed genus tantummodo humanum ejusdemqve duo sexus, virilis atqve muliebris, ita nec horum parentium duo filii sunt, singulariter ita dicti, sed altera ætas, priore cultior & in diversis vitæ generibus occupata. Historicum itaqve Vti Capitis argumentum — nam de egregiis illis, qvæ heic occurrunt, vitæ præceptis, non est qvod hoc loco agamus — hunc in modum breviter exhiberi videtur: „Aucta hominum multitudine (ex mythica Hebræorum dicendi ratione יְהוָה לְלֹת אֶת-אֶחָיו, v. 2), & ex asperiori cultiorem vitam non-nihil progressa (nam hoc non modo e serie narrationis intelligentum, verum in eo præcipue inest, qvod fructum ex arbore peritiæ boni maliqve cepisse Cap. IIIio dicuntur \*\*)) duo præfertim exerceri solebant vitæ genera, agricultura nimirum & pecuaria. Qva re qvum duas in gentes humanum sese genus separaret, alteram *Nomadum*, qvo pertinebant qvoqve majores Israëlitarum, apud qvos itaqve gentiles illæ traditiones & genealogiæ viva voce proditæ servabantur, qvæ Geneseos qvinto capiti insunt; alteram *agricultorum*, de qvibus hæc modo tradita autor habet, qvod suas illi incoluerint regiones (v. 16, qvod certas ibidem sedes fibi comparavissent (v. 17), vitamqve per varias excoluerint artes et ad utilitatem & ad delectan-